LIVRO Nº 178    PÁGINAS Nº 093/094          1º TRASLADO
PROCURAÇÃO bastante que fazem: NEUDA DE OLIVEIRA GONÇALVES e seu cônjuge, na forma
abaixo;

Aos DOZE (12) dias do mês de DEZEMBRO (12) do ano de DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023),
nesta cidade e comarca de Rancharia, Estado de São Paulo, nestas Notas, situada na Rua Ademar
de Barros, nº 394, Centro, perante mim, Clóvis Vitor dos Santos Silva, escrevente substituto,
compareceram como OUTORGANTES: NEUDA DE OLIVEIRA GONÇALVES, brasileira, natural de
Ijaci, MG, onde nasceu aos 07/06/1948, filha de Henrique Teodoro de Oliveira e de Inaiá Almeida
Oliveira, aposentada, portadora da carteira de identidade RG nº 68.618.964-4-SSP/SP, inscrita no
CPF sob o nº 273.065.708-89, e seu cônjuge JOÃO GONÇALVES, brasileiro, natural de Palmital,
deste Estado, onde nasceu aos 27/12/1946, filho de Melchiades Gonçalves e de Maria Rosa
Gonçalves, aposentado, portador da carteira de identidade RG nº 5.453.710-7-SSP/PR, inscrito no
CPF sob nº 056.190.088-43, casados sob o regime de comunhão universal de bens, antes do
advento da Lei nº 6.515/77, casamento registrado pelo RCPN de Barbosa Ferraz, PR, aos
07/06/1975, na folha 133, do livro B nº 6, sob o nº 2.021, residentes e domiciliados no Sítio
Rancho Araguaia, Bairro Barra Seca, neste Município, SP, CEP 19614-899; os quais foram
reconhecidos, em suas identidades e capacidades, como os próprios de que trato, em
conformidade com o inciso II do § 1º do artigo 215 da Lei nº 10.406/2002 (Código Civil), face às
declarações e identificações a mim apresentadas, em seu original, do que dou fé. A seguir, pelos
outorgantes me foi dito que por este público instrumento nomeiam e constituem sua bastante
PROCURADORA: NARLI DE OLIVEIRA DAMETTO, brasileira, natural de Cornélio Procópio, PR,
onde nasceu 10/08/1952, filha de Henrique Teodoro de Oliveira e de Inaiá de Almeida Oliveira,
casada, aposentada, portadora da carteira de identidade RG nº 4.718.681-1-SSP/PR, inscrita no
CPF sob o nº 009.556.799-23, residente e domiciliada na Estância Pocinho A. Tereza Breda, no
Município de Barbosa Ferraz, PR, CEP 86960-000; à qual conferem poderes, expressos e
especiais, para comprar, prometer comprar, receber e aceitar, compromissar, assumir
obrigações, anuir, assistir ou por qualquer outra forma, concordar, aceitar, inclusive
fiduciariamente, pelo preço, prazo e condições que convencionar, bem como proceder a
regularização perante o Programa Moradia Legal do Estado do Paraná, do seguinte imóvel: DATA

DE TERRAS Nº 02 DA QUADRA Nº 99, situado na Rua Maranhão, na Vila do Roque, na

cidade de Barbosa Ferraz, PR, inscrição municipal nº 01.0.06.009900-0002001; podendo
dita procuradora estabelecer e aceitar quaisquer cláusulas e condições, estipular preços e formas
de recebimento e pagamento, dando sinal ou princípio de pagamento; aceitar e assinar escrituras
públicas ou instrumentos particulares de quaisquer espécies; receber posse, jus, domínio,
direitos e ações; concordar com a descrição e caracterização do imóvel, aceitar origens,
metragens e confrontações; efetuar pagamentos; receber quitação; obrigar ou desobrigar da
evicção; requerer o que for necessário junto ao registro imobiliário competente; celebrar
quaisquer contratos ou outros negócios jurídicos versando sobre o citado imóvel, assumindo e
recebendo direitos e obrigações, pagando, recebendo e dando quitação; fazer as declarações de
praxe, enfim, praticar todos os demais atos necessários ao bom e fiel desempenho do presente
mandato, que tenha por objeto o referido imóvel; concede ainda poderes para representá-los
perante quaisquer repartições públicas da administração direta, indireta e fundacional da UNIÃO,
dos ESTADOS e dos MUNICÍPIOS, em qualquer parte do território nacional, bem assim junto às
respectivas empresas públicas, autarquias, paraestatais, sociedades de economia mista,
administrativas, judiciárias, inclusive Secretaria da Receita Federal do Brasil, Secretarias de
Fazenda, quaisquer Ofícios de Justiça, Prefeituras, Tabelionato de Notas, Oficiais de Registro de
Imóveis, Agentes Financeiros filiados ao Sistema Financeiro de Habitação, Caixa Econômica

Esse documento foi assinado por JOSE ROBERTO SOARES MARTINS.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código L36M4-

H9R3S-MB9W8-5NKVE

Federal, companhias de energia elétrica e de água/esgoto, ou em qualquer de seus órgãos e
departamentos; nelas tudo requerendo, promovendo, alegando, pagando, assinando, transferindo
e praticando a bem do reconhecimento de direitos referente ao imóvel acima mencionado;
adquirindo, alienando, assumindo, recebendo e transferindo direitos e obrigações; fazer
negociações; parcelar e quitar débitos; requerer expedição de documentos, certificados,
certidões, licenças, autorizações, inscrições, cancelamentos, efetuar pagamentos, dar quitação,
passar e assinar recibos; participar de Assembleias debatendo todas as matérias constantes de
ordem do dia; impugnar tais debates e a votação de matérias estranhas à ordem do dia; examinar
documentos e contas, aceitá-los ou impugná-los; propor a destituição de síndico ou de
administrador; concordar ou não com a realização de obras, de orçamentos propostos, ou da
alteração de cota de condomínio; votar e ser votado; contratar profissional competente para
elaboração de projeto arquitetônico, planta e memorial descritivo; assinar plantas, memorias,
ART, CAU; solicitar aprovações, alvarás, habite-se, certidões; requerer e assinar toda e qualquer
documentação necessária para construção e aprovação de obra; enfim, praticar quaisquer atos
que sejam indispensáveis a presença dos outorgantes; podendo inclusive substabelecer, no todo
ou em parte, com ou sem reserva de poderes. A qualificação da procuradora e os elementos que
identificam o imóvel foram fornecidos, conferidos e achados corretos por ela, os quais deverão
ser comprovados por ocasião da utilização desta procuração. Nos termos do Provimento nº
13/2012 da Corregedoria Geral da Justiça deste Estado, foi consultada a Central de
Indisponibilidade de Bens em nome dos outorgantes, obtendo resultado negativo, o qual gerou os
códigos HASH, a saber: 56de.9ebe.ad65.376d.b8d3.7ae8.eef1.db23.9c3e.9d39 (Neuda);
dbc2.dbf9.b526.a4d7.929d.d622.11be.7b51.6fc2.2fc8 (João). Os outorgantes declaram-se
alertados dos efeitos dos poderes aqui constantes, aceitando e determinando a lavratura do
presente instrumento na forma acima relatada, o qual feito e lido em voz alta e clara, por achá-lo
em tudo conforme outorgam e aceitam, assinando a rogo de João Gonçalves, ora outorgante, por
não ser alfabetizado, o qual deixa no final desta a impressão digital do polegar direito, o senhor
Valdomiro Josué Silva, brasileiro, natural de Garanhuns, PE, onde nasceu aos 02/05/1958, filho
de José Josué Silva e de Naide Santina Silva, casado, aposentado, portador da carteira de
identidade RG nº 10.356.302-7-SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 792.850.158-91, residente e
domiciliado na Rua Felipe Camarão, nº 463, centro, nesta cidade, CEP 19600-033, do que dou fé.
Eu, (a.), Clóvis Vitor dos Santos Silva, escrevente substituto, a digitei e subscrevi. (a.a.) Neuda de
Oliveira Gonçalves/ Valdomiro Josué Silva/ Clóvis Vitor dos Santos Silva. Protocolo nº
11015/Selo digital: 1249661PR0000000264912237/ Recibo nº 9820 - Emolumentos R$ 174,27 – Estado R$ 49,53 – Sec. Faz. R$ 33,89 – Município R$ 3,48 – M. Público R$ 8,36 – R. Civil R$ 9,17 – T. Justiça R$ 11,96 – Sta. Casa R$ 1,74 – Total R$ 292,40. NADA MAIS. Trasladada em seguida,
sob a forma de documento eletrônico, nos termos do disposto no item 198, Cap. XVI das N.S.C.G-
SP Tomo II, assinada com certificado digital ICP-Brasil, está conforme o original, dou fé.

EM TESTEMUNHO DA VERDADE

JOSÉ ROBERTO SOARES MARTINS
Tabelião

Esse documento foi assinado por JOSE ROBERTO SOARES MARTINS.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código L36M4-

H9R3S-MB9W8-5NKVE

Assinado digitalmente por:
JOSE ROBERTO SOARES MARTINS
CPF: 312.783.451-91
Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5
Data: 12/12/2023 16:17:59 -03:00